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ВЪВЕДЕНИЕ

Клиничните изпитвания имат своята дълга история на развитие, която създава съвременния

им облик. От древните писмени доказателства за провеждане на клинични наблюдения,

през първите изпитвания на нови терапии до контролираните и двойно-слепите

рандомизирани клинични проучвания те извървяват дълъг път, който в днешно време

налага строгата им регулация на световно, европейско и национално ниво. В резултат от

развитието на законодателството и непрекъснатото въвеждане на нови изисквания за

доказване на качеството, ефикасността и безопасността на лекарствата възникват и

неинтервенционалните изпитвания.

Разработването на нови лекарства е скъп, дълъг и много сложен процес. В него се изисква

интердисциплинарното сътрудничество на медицинската химия, биология, фармакология,

фармацевтично производство, технология на лекарствата, статистика, клинични

изпитвания и др. Последната стъпка от този процес е провеждането на неинтервенционални

изпитвания, които имат своята важна роля в проследяването на лекарствената безопасност

и ефективност след разрешението за употреба на даден лекарствен продукт.

Едно изпитване се определя като „неинтервенционално“, когато лекарственият продукт се

предписва по обичайния начин, при условията описани в разрешението за употреба. Като

допълнително важно условие e, че прилагането на наблюдаваната терапевтична стратегия

попада в текущата практика и решението за предписване на лекарството е ясно

разграничено от решението да се включи пациента в изпитването, а не се определя

предварително чрез утвърден протокол за изпитване.

Неинтервенционалните проучвания са източник на ценни доказателства за терапевтичната

ефективност и безопасността на лекарствените продукти от реалната клинична практика

(т.нар. real world evidence) и са в основата на медицината, основана на доказателства.

Провеждането им има важна роля за общественото здраве, води до получаване на нови

данни за безопасността и ефективността на лекарствените продукти изследвани сред големи

групи пациенти, използвани в рутинната практика и за по-дълги периоди от време.

Резултатите от тези проучвания служат за взимането на обосновани регулаторни решения,
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обновяването на терапевтичните ръководства и оценка на стойностната ефективност на

терапиите.

В днешни дни тези проучвания са структуроопределящи за отрасъла „Фармацевтична

индустрия“ в глобален мащаб, като броят им в света е изключително висок и съставлява

около ¼ от всички проекти, които се провеждат. Въпреки това, в България секторът на

неитервенционалните клинични проучвания значително изостава от темповете на развитие

в световен мащаб. Причините могат да се търсят както и в специфичните особености на

законодателството ни спрямо европейските практики, така и в запознатостта и интереса на

изследователите към провеждането на такъв тип проучвания.

Актуалността на разработката се обуславя от необходимостта за събиране и обработване на

данните от реалната клинична практика. Те придобиват все по-голямо значение, както в

световен мащаб, така и в нашата страна. България е държава, в която е налице оценка на

здравните технологии, а данните от стандартната практика заемат важно място в този

процес. Наскоро в нашата страна беше издадена специална Наредба на МЗ, с която се

осъвремениха изискванията към неинтервенционалните проучвания, предостави се също

облекчен и гъвкав регулаторен режим за намаляване на административната тежест при

провеждането им.

Провеждането на настоящото научно проучване отговаря на необходимостта от изследване

и анализ на данни относно проведените и протичащи в България неинтервенционални

проучвания и запознатостта с тях на медицинските специалисти.

Представени са резултати от проследяване на тенденциите в провеждането на

неинтервенционални проучвания в България и оригинално авторско проучване на мнението

и запознатостта на медицински специалисти с тях.

На основата на проведеното комплексно проучване се правят изводи и се формулират

препоръки по отношение на основните фактори и предпоставки възпрепятстващи

реализирането на НИП на национално ниво и са формулирани препоръки за справяне с

проблема.
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1 ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ

НАУЧНИ ХИПОТЕЗИ

❖ Нашата страна изостава от европейските тенденции в неинтервенционалните

проучвания.

❖ Законодателните бариери за неинтервенционални проучвания са причина за ниският

им брой в България.

❖ Незапознатостта и липсата на интерес на лекарите/изследователите към

неинтервенционални проучвания са причини за ниския брой на този

специфичен тип постмаркетингови проучвания в България.

ЦЕЛ

Изхождайки от тези хипотези, целта на настоящото проучване е чрез изследване и анализ

на данни относно проведените и протичащи в България неинтервенционални клинични

проучвания и запознатостта с тях на медицинските специалисти, да бъдат идентифицирани

основните фактори и предпоставки възпрепятстващи провеждането на НИП на национално

ниво и да бъдат формулирани препоръки за справяне с проблема.

ЗАДАЧИ

Постигането на изследователската цел е свързано с реализирането на следните задачи:

1. Да се проучи и анализира Европейската регулаторна рамка в областта на

клиничните изпитвания и неинтервенционалните проучвания;

2. Да се проучи и анализира българското законодателство в областта на

клиничните изпитвания и неинтервенционалните проучвания и да бъдат

идентифицирани законодателните бариери за НИП.

3. Да се проследи развитието и броя на НИП в България;
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4. В случай, че се установи малък брой НИП в България, да се установят

причините за това;

5. Да се проучи запознатостта на медицински специалисти в България с НИП и

мнението им за тях.;

МЕТОДИКА НА ПРОУЧВАНЕТО

ИЗПОЛЗВАНИ МЕТОДИ

Подбор и преглед на научни публикации за целите на литературния обзор

Подборът и прегледът на научните публикации за извършени чрез търсене в научните бази

данни Pubmed, Scopus, Google Scholar, Medline по ключови думи за периода 2000г. – 2020г.

Използвани са следните ключови думи:

- Clinical study, clinical trial, history of clinical trials, non-interventional study, non-

intervention, postmarketing studies

- Клинични изпитвания, клинични проучвания, неинтервенционални проучвания,

история на клиничните изпитвания/проучвания, постмаркетингови проучвания

Идентифицирани са 155 публикации, които са прегледани, селектирани, обобщени и

включени в литературния обзор на дисертационния труд.

Анализ на съдържанието (content-analysis)

Проведен е сравнителен анализ на съдържанието на Правилата за Добра клинична практика

на ICH, Декларацията от Хелзинки, Кодекса на професионалната етика на лекарите в

България (ДВ, бр. 85 от 2013 г.) с фокус върху изискванията и етичните аспекти при

провеждането на клинични и неинтервенционални проучвания.

Документен анализ (Documentary analysis)

❖ Проведен е законодателен анализ на действащите към момента на разработване на

дисертационния труд Европейски нормативни актове – директиви и регламенти в

областта на клиничните и неинтервенционални проучвания.
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❖ За националното законодателство в България, методът е приложен към Закона за

лекарствените продукти в хуманната медицина (ЗЛПХМ), Закона за здравето (ЗЗ),

Закона за лечебните заведения (ЗЛЗ), Закона за съсловните организации на лекарите

и стоматолозите, Закона за контрол на наркотичните вещества и прекурсорите

(ЗКНВП), Наредба №31 на МЗ (определя правилата на Добрата клинична практика),

Наредба №28 на МЗ (определя ролята на болничните фармацевти в клиничните

изпитвания).

❖ Работни документи на международни и национални институции и организации с

компетенции в областта на клиничните и неинтервенционални проучвания

❖ Регистър на clinicaltrials.gov

Анализирани са актуалните версии на нормативните документи към момента на

разработване на дисертационния труд, налични в официалните уеб-сайтове на

съответните институции.

Анализ на база – данни

Проведен е ретроспективен анализ на базата данни в портала clinicaltrials.gov.

ClinicalTrials.gov е специализирана уеб-базиранa платформа, която осигурява на

пациентите, медицинските специалисти, изследователите и обществеността лесен достъп

до информация за публично и частно спонсорирани клинични проучвания на широк

спектър от заболявания и състояния. Сайтът се поддържа от Националната библиотека по

медицина (NLM) в Националния институт по здравеопазване (NIH) на САЩ. Информация

за ClinicalTrials.gov се предоставя и актуализира от спонсорите или главните изследователи

на клинични проучвания, като информацията се добавя при започване на всеки проект и се

актуализира по време на провеждането му. Тази база данни на клинични проучвания е най-

широко използвания и най-пълен регистър в световен мащаб. Сайтът съдържа данни за

провежданите изпитвания в САЩ, ЕС, както и още 192 страни.

Анализирани са:

- Броят на активните клинични и неинтервенционални проучвания, проведени в

България за периода 2013г. – 2020г.
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- Общ брой проучвания в световен мащаб (по държави)

Статистически методи

По същество, данните са анализирани посредством описателни статистики. (142)

Първоначалната обработка и въвеждане на данните са осъществени със специализиран

продукт, а статистическата обработка – с помощта на програмен продукт SAS Версия 9.


[…]


in Human Medicine as studies “to obtain additional information about the product prescribed

in the usual manner in compliance with the conditions determined in the marketing

authorization.”. The study is defined as non-interventional when it meets the following

conditions:

• the medicinal product is prescribed in the usual way, under the conditions of the marketing

authorization;

• the application of a particular therapeutic strategy falls within current practice, and the

decision to prescribe the drug is clearly distinguished from the decision to include the patient

in the trial and is not pre-determined by a trial protocol;

• еpidemiological methods are used to analyze the collected data, and no additional procedures

are applied to diagnose or monitor patients.

Nowadays, the number of NIS worldwide is exceptionally high and accounts for about ¼ of all

projects conducted. Still, nevertheless, in Bulgaria, the non-interventional studies sector lags

far behind the pace of development worldwide. The reasons for this can be found both in the

specifics of our legislation, in relation to European practices, and in researchers' familiarity and

interest in conducting this type of research.

The specificity of NIS, namely the lower risk of conducting them, compared to interventional

clinical trials, is the reason they are not under the scope of Directive 2001/20 / EC. According

to section 1 of chapter 1.7. of Eudralex, edition 9 A, the recommendations of Good clinical

practice do not apply to post-marketing non-interventional studies.

The low number of NIS in Bulgaria is due to high legal barriers, the unfamiliarity, and lack of

interest of investigators with this specific type of post-marketing research, which leads to our

country lagging behind European trends in the sector.

This study aims to identify and analyze data on past and ongoing non-interventional clinical

trials in Bulgaria and the familiarity of medical professionals, to identify the primary factors

and prerequisites hindering the NIS at a national level, and to suggest strategies to deal with

the problem.
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AIM, TASKS AND METHODS

Bulgaria is behind the European trends in the field of NIP. The low number of NIS in Bulgaria

is due to high legal barriers, the unfamiliarity, and lack of interest of investigators with this

specific type of post-marketing research, which leads to our country lagging behind European

trends in the sector.

This study aims to identify and analyze data on past and ongoing non-interventional clinical

trials in Bulgaria and the familiarity of medical professionals, to identify the primary factors

and prerequisites hindering the NIS at a national level, and to suggest strategies to deal with

the problem.

Documentary and legislative analysis were performed. Physicians independent of their

previous experience with NIS were surveyed with a direct individual anonymous questionnaire.

The questionnaire is structured on a funnel principle, starting with general questions and

moving on to inquiries related to the specific study's aim.

RESULTS AND DISCUSSION

Following the analysis of the European it was noted that there is a lack of synchronization as

such is not required by the respective EU regulatory frame.

In addition, extensive analysis of the Bulgarian legislation was performed as the main hurdles

for conduct of NIS were identified – huge number of legislative acts are regulating the sector,

slow approval timelines for the regulatory authorities, inconsistent and centralized

administrative system, frequent amendments of the regulations.

The number of the NIP in Bulgaria and the tendency worldwide was monitored in

clinicaltrials.gov for the period Jul2015-Dec 2020. Based on the data collected for the period

we can conclude that the ratio of NIP to total studies conducted worldwide is on average ¼ or

25%, while in Bulgaria the ratio at the beginning of the period is 1 / 33, and at the end - 1/25

or 4%. These data confirm the trend that in our country the number of started and starting NIS

is much lower and lags behind the world and in particular - the trends in Europe and the EEA

around 6 times.

Physicians independent of their previous experience with NIS were surveyed with a direct

individual anonymous questionnaire. The questionnaire is structured on a funnel principle,

starting with general questions and moving on to inquiries related to the specific study's aim.

A total of 411 respondents completed the questionnaire. Out of these, 156 (38%) are men, while

254 (61.8%) are women. 169 (41.1%) respondents have previous experience with clinical

trials, while 242 (58.9%) have no experience with clinical trials. Based on this parameter, the
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population is divided into two groups, and the data is presented by subgroups. Of all

respondents, 137 (33.3%) stated that they were familiar with non-interventional clinical trials,

while 147 (35.8%) indicated that they were not familiar with this type of trials. From the

analysis of the results, we can conclude that 230 (56.0%) of the respondents stated that there

are benefits from non-interventional studies, while 151 (36.7%) stated that there were no

benefits from this type of research. there are some significant differences in their opinions.

Among respondents with experience in clinical trials, 79.9% are willing to work on non-

interventional studies in the future. In comparison, only 4.7% of them are unwilling to work

on this research type in the future. Among respondents without experience in clinical trials,

only 46.7% expressed a desire to work on non-interventional studies in the future. In

comparison, 16.1% stated that they were unwilling to work on this type of study in the future,

and 36.8% could not judge.

A similar trend is observed if we consider the respondents' answers according to their

experience with non-interventional studies. The relative share of respondents with experience

with non-interventional studies, which stated that they would work again on this type of

research, is higher (relative share of 87.7%) than the relative share of respondents without

experience with non-interventional studies (relative share of 73.8%).

The results prove that the lack of interest on the part of doctors and willingness to participate

of the part of researchers is not a limiting factor for conducting NIS in Bulgaria. The factors

should be examined in the three groups of limiting factors, derived from the respondents, as

well as from the specifics of the regulation in the country for their implementation. The low

awareness of medical professionals indirectly involved in conducting clinical trials about NIS

and discussing the need for additional information campaigns among them. In addition, there

are statistically significant differences in the opinions of respondents who already have

experience in conducting NIS compared to other respondents, which proves that with the

acquisition of experience in the field, doctors significantly change their attitude and opinions

about NIS. The established limiting factors differ from those highlighted in the “NIS

Development Strategy" published by the Ministry of Health and the regulatory restrictions.

CONCLUSION

Medical specialists in Bulgaria demonstrate great interest despite the low awareness of the

NIS's specifics and the regulatory requirements for their implementation. The survey results

prove that the excellent potential for researching the country is not realized due to regulatory

constraints and lack of awareness.