СТ А Н О В И Щ Е

от доц. маг. фарм. Евгени Евгениев Григоров, д.м.,

преподавател в катедра „Организация и икономика на фармацията” към
факултет “Фармация“, Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов”, гр. Варна
(Външен член на Научното жури, утвърдено със Заповед № Р-1301/01.06.2021 г. на Ректора
на МУ-Плевен)

Относно: Процедура по защита на дисертационен труд за присъждане на образователната и
научна степен ”доктор” , ОВО 7. Здравеопазване и спорт; ПН 7.4 Обществено здраве,
докторска програма „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

Тема на дисертационния труд:

„ИЗСЛЕДВАНЕ НА НЕИНТЕРВЕНЦИОНАЛНИТЕ КЛИНИЧНИ ПРОУЧВАНИЯ
В ПОСТМАРКЕТИНГА НА ЛЕКАРСТВЕНИ ПРОДУКТИ В БЪЛГАРИЯ“

Автор на дисертационния труд:

Маг. фарм. ЕМИЛ СВЕТЛИНОВ КОСТОВ – докторант на самостоятелна подготовка в
Медицински университет-Плевен.

Научни ръководители:

Доц. Христина Лебанова, дф и доц. Евгени Григоров, дм

Значимост на темата: Системите на здравеопазване са изправени пред редица предизвикателства, свързани с демографските тенденции на нарастване и застаряване на населението, увеличаване на хроничните заболявания и потреблението на лекарства. В световен мащаб все повече се налага принципа на информирано и обосновано взимане на решения от страна на политиците и здравните мениджъри. Неинтервенционалните проучвания са източник на ценни доказателства за терапевтичната ефективност и безопасността на лекарствените продукти от реалната клинична практика (т.нар. real world evidence) и са в основата на медицината, основана на доказателства. Провеждането им има важна роля за общественото здраве, води до получаване на нови данни за безопасността и ефективността на лекарствените продукти изследвани сред големи групи пациенти, използвани в рутинната практика и за по-дълги периоди от време. Резултатите от тези проучвания са важни за формирането на регулаторни решения, обновяването на терапевтичните ръководства и оценка на стойностната ефективност на терапиите.

Актуалност на разработваната тема: Дисертационният труд на Емил Костов е посветен на изследване на ролята на неинтервенционалните проучвания в постмаркетинга на

лекарствени продукти в България. След направеният обзор на множество научни публикации по проблема, посочените от автора актуални данни недвусмислено доказват, че разработваната тема е в едно направление, което през последното десетилетие се развива изключително активно в научно отношение. Докторантът успява да проследи историческото развитие и множеството специфични аспекти на неинтервенционалните проучвания и да изведе важни в практическо отношение изводи и препоръки. Към настоящия момент са много малко такива всеобхватни проучвания и в това отношение темата на дисертационния труд безспорно е много актуална.

Реализирането на различни управленски и законодателни изследвания и анализи свързани с неинтервенционалните проучвания, може да се окаже от ключово значение за взимане на управленски решения за повишаване на ефективността в работата на Етичната комисия за клинични изпитвания и другите държавните органи.

Структура на дисертацията: Дисертационният труд на Емил Костов е много добре оформен и структуриран по отношение на основните му части. Започва с въведение и съдържа общо 4 обособени глави:

- Литературен обзор;
- Цел, задачи и методология;
- Резултати и обсъждане;
- Изводи, приноси и препоръки;

Следват библиография и приложения. Дисертационният труд обхваща общо 140 стандартни машинописни страници, включително 20 фигури, 19 таблици и 2 приложения. Цитирани са 155 литературни източници, от които 32 са на български език.

Литературният обзор съдържа достатъчен по обем обобщен и анализиран материал, който отразява множество данни и информация за научните изследвания по темата до момента. Той е систематично изложен и разкрива много добро познаване на материята свързана с неинтервенционалните проучвания и обосновава избора на автора за темата му. Разделен е в части, като са разгледани последователно: историческото развитие, съвременните изисквания, спецификата, еволюцията на етичната и регулаторната рамки, регулацията, същността на НИП, разликите им с клиничните изпитвания, PASS и PAES.

Основната цел на дисертацията е чрез изследване и анализ на данни относно проведените и протичащи в България неинтервенционални клинични проучвания и запознатостта с тях на медицинските специалисти, да бъдат идентифицирани основните фактори и предпоставки възпрепятстващи провеждането им на национално ниво и да бъдат формулирани препоръки

за справяне с проблема. Докторантът има формулирани 3 научни хипотези, върху които базира своите проучвания.

Задачите, общо 5 на брой и произтичат от поставената цел. Те са формулирани прецизно, подбрани са точно, логически са обосновани, като решението им дава възможност за правилното постигане на дефинираната цел.

Използваните материали и методи на проучването са класически и са подбрани с оглед неговата специфика:

- Анализ на съдържанието
- Документален анализ
- Анализ на база-данни
- Статистически методи
- Общи изследователски методи
- Анкетен метод
- Преки интервюта

Цялостният дизайн на изследването е доказателство за задълбоченото познаване и владение от докторанта на съвременните методологични подходи в социалната медицина и организацията на здравеопазването и фармацията.

Получени резултати са представени ясно и добре структурирано за всеки аспект на проучването, придружени са с фигури и таблици. Те ясно очертават настоящата ситуация в международен и национален мащаб за клиничните изпитвания и неинтервенционалните проучвания. Подробно е проучена Европейската регулаторна рамка в областта на НИП и са направени обосновани препоръки. Детайлно е анализирано българското законодателство в областта на клиничните изпитвания и неинтервенционалните проучвания и са идентифицирани законодателните бариери за НИП.

Сред по-важните получени резултати от докторанта, бих открил оригиналното проучване за проследяването на тенденциите в провеждането на неинтервенционални проучвания в България.

При обсъждането докторанта уместно е обобщил данните и резултатите на всеки аспект от изследването си. Формулирани са конкретни изводи от проучването, които са от значение за развитието на регулацията и системата за контрол на неинтервенционалните проучвания в нашата страна. Получените резултати са оригинални и достоверни, подкрепени с голям анализиран и обобщен научен материал.

Изводи. Получените в дисертационния труд научни резултати са систематизирани във формулирани изводи, в съответствие със събраните и анализирани данни. Съвсем

основателно е да се твърди, че Европейските нормативни документи в областта на клиничните изпитвания (Директива 2001/20/EU и Регламент (ЕС) 536/2014) не са приложими при неинтервенционалните проучвания, поради по-ниския риск при тяхното провеждане. Подкрепям и твърдението, че Националната правна уредба, регулираща обществените отношения, свързани с клиничните изпитвания и неинтервенционални проучвания, включва голям брой нормативни актове от различен ранг – закони, наредби и др., което създава условия за непоследователност в прилагането ѝ. Административната система за неинтервенционални проучвания е изградена непоследователно и централизирано, като липсва баланс в разпределението на правомощията между отговорните органи. Честите законодателни промени в нормативните актове, регулиращи клиничните изпитвания и неинтервенционалните проучвания са пречка за създаване на устойчива стратегия в тази област.

Приемам всички други направени изводи, които обективно отразяват получените резултати от докторанта.

Приноси на дисертационния труд

Приноси с научно-теоретичен характер:

- *Систематизирани са основните концептуални аспекти на провеждането на неинтервенционални проучвания като е поставен акцент върху организацията и участниците в процеса*
- *Детайлно проучено и анализирана е регулаторната рамка в областта на неинтервенционалните проучвания в България от присъединяването към Европейския съюз до настоящия момент*
- *Идентифицирани са основните законодателни бариери, които оказват влияние върху броя на проведените на неинтервенционални проучвания в България*
- *С ретроспективен анализ е оценен броя на проведените неинтервенционални проучвания в България като са проследени тенденциите в развитието на сектора в сравнение с тези в световен мащаб*
- *Дефинирани са основните бариери (законодателни, административни и стратегически) пред провеждането на неинтервенционални проучвания в България.*
- *Изведени са основните фактори, които оказват влияние върху запознатостта и желанието за участие в неинтервенционални проучвания от страна на лекарите в България*

Принос с научно-приложен характер:

- *Формулирани са препоръки за промени в българското законодателство, които да доведат до развитие на сектора на НИП*

Автореферат и публикации. Авторефератът е подготвен съгласно изискванията на Правилника за развитието на академичния състав на Медицински университет-Плевен и коректно отразява получените резултати и научните приноси на дисертационния труд.

Представени са пет публикации в научни списания, които са във връзка с дисертацията. Във три от тях докторанта е първи автор, което е неоспоримо доказателство за личното му участие в разработването, дискусията и представянето на получените резултати.

Заклучение. Оценявам положително дисертационния труд на Емил Костов и считам, че по съдържание и научни приноси той отговаря напълно на изискванията на ЗРАС в Република България и на Правилника за развитието на академичния състав на МУ-Плевен. Добрата методична подготовка, задълбочените теоретични знания и натрупания практически опит на докторанта в областта на Социалната медицина и организацията на здравеопазването и фармацията са отлична предпоставка за бъдещото му успешно развитие като учен. Всичко това ми дава основание убедено да препоръчам на членовете на уважаемото Научно жури да присъди на **ЕМИЛ СВЕТЛИНОВ КОСТОВ** образователната и научна степен „доктор”.

Гр. Варна
30 юли 2021 г.

Член на Научното жури:.....

(Доц. маг. фарм. Евгени Евгениев Григоров, д.м.)

Чрез подписа си тук декларирам и че не съм свързано лице с докторанта, както и че нямам частен интерес, който може да повлияе върху безпристрастното и обективно изпълнение на даването на стипендиите в настоящата процедура по придобиване на ОНС „Доктор”.